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ABSTRAKT

Práca sa vo svojej teórii zaoberá hľadaním miesta módneho stylingu

v módnom marketingu, marketingovej komunikácii a budovaní značky. Sústredí sa

na imidž produktov, ktorý je sledovaný aj výskumom v praktickej časti.

Skúmaným objektom sú dve súpravy šperkov jednej značky. Výskum sa zameriava

na identifikáciu postojov ku produktom. Využíva na to metódu sémantického diferenciálu.

Projektová časť obsahuje návrh komunikačnej kampane s prihliadnutím na budovanie

imidžu značky a aj jej produktov. Podrobnejšie sa sústredí na funkciu stylingu

v tejto kampani.
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ABSTRACT

Theoretical part of the thesis concerns about finding the background of fashion styling

in fashion marketing, marketing communication and brand building. It concentrates on the

image of products, which are the objects of research in practical part. These objects are two

collections of jewelry made by chosen brand. The research focuses on the identification

of attitudes to products. It uses the method of semantic differential. The aim of practical

part is to create suggestion for communication campaign with impact on the image of

brand and its products from the perspective of chosen styling.
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 „Fashion is the armor, to survive the reality of every day life.“

Bill Cunningham
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ÚVOD

Autorku práce zaujíma módny marketing a dizajn vo všeobecnosti. Iste tieto dve oblasti

spájajú rôzne pojítka a jedným z nich je aj styling. Ten sa v tejto dobe stal často

skloňovaným pojmom. Na základe osobného záujmu o túto problematiku sa autorka

rozhodla spracovať teoretický základ, ktorý zjavne v domácej literatúre chýba. Zaujímavou

výzvou bolo aj praktické vyústenie práce.

Teoretická časť hľadá východiská pre styling najskôr vo všeobecnosti v módnom

marketingu, v jeho vývoji a segmentácii trhu. Potom sa pozornosť upriamuje na konkrétne

druhy stylingu a ich súvislosť s marketingovou komunikáciou. Takto vznikne všeobecná

informácia o náplni stylingu a tiež jeho profesijných požiadavkach. Teória sa ďalej opiera

o súvislosť stylingu so značkou, s jej imidžom a imidžom produktov. Metodologické

východiská pre výskum identifikujú poznatky o meraní vlastností cieľovej skupiny

a postojoch.

V praktickej časti sa aplikovali teoretické poznatky a zvolila sa výskumná metóda.

Analyzujú sa v nej hlavne postoje respondentov k vybraným produktom a pre doplnenie

sa zisťovali informácie o charakteristikách výskumnej cieľovej skupiny (demografické,

geografické, psychografické).

Vyústením práce je projekt, kde je navrhnutá komunikačná kampaň pre vybranú značku

s prihliadnutím na styling produktov, ktoré v nej budú použité.

Cieľ práce je zistiť, aké sú postoje cieľovej skupiny k produktom a na základe toho

navrhnúť vizualizáciu produktov v rámci návrhu komunikačnej kampane v intenciách

stylingu, ktorý s týmto návrhom bude korešpondovať.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 FASHION MARKETING

Styling odevov a doplnkov je súčasťou komplexu fashion marketingu,

ktorý ho vymedzuje, dáva mu zmysel a používa ho. Z tohto dôvodu je potrebné vyhľadať

širšie súvislosti, ktoré by mohli odhaľovať jeho podstatu.

1.1 Vývoj módneho trhu v 20. storočí

Móda je kultúrnym fenoménom a zároveň vysoko účinným komplexným biznisom. Odráža

sociálne, ekonomické, sexuálne a politické postoje danej doby. Pre módu je

charakteristická zmena, nepretržitý vývoj. Vplýva aj na ľudí, ktorí sa do nej nezapájajú.

Pokrok v odevnej a módnej produkcii výrazne urýchlil masovú industrializáciu,

urbanizáciu aj globalizáciu, ktoré sú typické pre modernú dobu. (Mackenziová, 2010, s. 6)

Na druhej strane by mohol existovať predpoklad, že s najväčšou pravdepodobnosťou

tieto spoločenské javy tiež spätne ovplyvňovali módu.

Hoci podľa niektorých, počiatky módy možno chápať ľubovoľne, lebo nie je známy ani jej

začiatok, ani jej koniec (Szabó, 1982, s. 133), jej historický vývoj sa stal predmetom

skúmania mnohých odborníkov. Na tomto mieste bude popísaná jej periodizácia najmä

v prelomovom 20. storočí. Možno sa domnievať, že práve udalosti v tomto časovom úseku

sú dôvodmi pre vznik stylingu ako profesijného odboru v oblasti fashion marketingu.

Nie je tomu tak dávno, kedy móda mala ešte funkciu odlíšovania sociálnych vrstiev.

Oddeľovala elitu od zvyšku. V súčasnosti sa zdá, že tieto hranice sa zotreli, resp. aspoň

výrazne posunuli. Môže za to hlavne rozvoj médií a kultúrne zmeny v 20. storočí.

(Easey, 2002, s. 13)

V priebehu 20. storočia sa rýchlo móda zdemokratizovala a sprístupnila širokým masám.

To, že svoju rolu na tom zohrali médiá, predurčuje zvýšený počet módnych časopisov

a nahradenie ilustrácií fotografiami. (Mackenziová, 2010, s. 62)

Od konca Prvej svetovej vojny módny štýl udávali dizajnéri z Paríža, Milána, Londýna

a New Yorku. Od tejto doby sa datuje vznik masovej módy. Móda vždy reflektovala

spoločenské či kultúrne dianie. Dôkazom tohoto správania je, že v 30. – tych

rokoch bol silným šíriteľom trendov film. (Easey, 2002, s. 13)
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Kým Prvá svetová vojna priniesla výrobu hotového oblečenia dostupného pre každého,

Druhá svetová vojna sa už viac zamerala na funkčnosť a skvalitňovanie. V šesťdesiatych

rokoch si už na módu mohli siahnuť široké vrstvy obyvateľstva a tiež sa odvtedy datuje jej

neustále meniaci sa charakter. (Mackenziová, 2010, s. 62)

V rokoch 70. – tych až 90. – tych narastali multikultúrne vplyvy a vplyv masmédií.

Od 90. – tych rokov narastalo množstvo tovaru, ktoré už bolo označené ako určitá

značka, resp. sa predávalo pod menom dizajnéra. Rok 2000 a ďalšie roky charakterizuje

nárast elektronického obchodu. (Easey, 2002, s. 14)

Mackenziová (2010, s. 65) zovšeobecňuje vývoj módneho trhu:

„Móda začala odrážať charakter postmodernizmu a stala sa rôznorodou, rýchlo

sa rozvíjajúcou, kultúrne nešpecifikovanou, demokratickou a multikultúrnou zmesou.

Už nemožno hovoriť o móde, ale máme na výber medzi mnohými štýlmi.“

Módne štýly sa vyvíjali naprieč históriou. Spravidla ide o určitý spôsob odievania,

ktorý je charakteristický svojou formou, ale aj vnútorným významom. Mackenziová

ich charakterizuje ako tzv. -izmy. Každý má svoje dejinné ukotvenie, sociologický

význam a vizuálnu zložku. (2010, s. 6) Niektoré módne štýly vznikali z pragmatických

dôvodov (skracovanie nohavíc a sukní kvôli nedostatku materiálu počas a po vojne), iné

zas sú len reakciou na potrebu zmeny. (Easey, 2002, s. 13) Momentálne je na trhu veľký

počet rôznych štýlov. Sampsonová (1996, s. 115) potvrdzuje, že v jednom období môže

dominovať veľa odlišných štýlov naraz.
1

1.2 Východiská módneho marketingu v 21. Storočí

1.2.1 Zmeny na trhu

V poslednom storočí sa móda nesmierne zdynamizovala, typická je svojou heterogenitou.

Zmeny spôsobil prudký technologický rozvoj, internet a globálne obchodovanie. Módny

1
V práci sa operuje s pojmami štýl, styling, štylista. Možno vydedukovať medzi nimi hierarchický vzťah:

prvý je štýl, ktorý si zoberie na starosť štylista a vytvorí pomocou neho určitý styling.
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tovar je rýchlo dostupný takmer pre každého. Spotrebiteľ momentálne žije v dobe vzostupu

obchodov na „hlavnej triede“ (high street, patrí tu napr. H&M či Topshop), ktoré mu

okamžite zabezpečia podobné odevy, ako sú tie na prehliadkových mólach najdrahších

značiek. Čokoľvek si môže objednať vďaka e – commerce, sleduje čo nosí jeho obľúbená

celebrita a kombinuje nové kúsky s vecami zo secondhandu. Celkom bežné bude,

ak v rovnakom oblečení uvidí aj človeka z druhej strany zemegule. Okrem toho


[…]


1,8 6. Starostlivá

1,8 6. Poriadkumilovná

1,6 7. Bežná

1,1 8. Priebojná

0,8 9. Múdra

Tabuľka X: Priemerné hodnoty adjektív súpravy č. 1 u respondentov, ktorí nepoznajú

značku

Zdroj: Vlastná výskumná sonda, 2013

Pár kontrárnych adjektív Hodnota

veselá – smutná 2,03

ľahká – ťažká 2,61

seriózna – ľahkovážna 4,09

vášnivá – chladná 3,10

prírodná – mestská 4,18

osobná – neosobná 3,07

tradičná – moderná 4,69

luxusná – bežná 4,02

Tabuľka XI: Priemerné hodnoty adjektív súpravy č. 1 u respondentov, ktorí poznajú

značku

Zdroj: Vlastná výskumná sonda, 2013

Pár kontrárnych adjektív Hodnota

veselá – smutná 1,98

ľahká – ťažká 2,47

seriózna – ľahkovážna 4,24

vášnivá – chladná 3,04

prírodná – mestská 4,41

osobná – neosobná 3,01

tradičná – moderná 4,43

luxusná – bežná 3,60

Tabuľka XII: Absolútna hodnota rozdielov vo vnímaní súpravy č. 1 u respondentov, ktorí

značku poznajú a ktorí nie

Zdroj: Vlastná výskumná sonda, 2013

Rozdiel

v absolútnej hodnote

vo výslednom poradí

Výsledné poradie

adjektív

0,42 luxusná

0,26 tradičná

0,23 prírodná

0,15 seriózna

0,14 ľahká

0,06 vášnivá

0,06 osobná

0,05 veselá

Tabuľka XIII: Priemerné hodnoty adjektív súpravy č. 2 u respondentov, ktorí poznajú

značku

Zdroj: Vlastná výskumná sonda, 2013

Pár kontrárnych adjektív Hodnota

veselá – smutná 3,87

ľahká – ťažká 4,03

seriózna – ľahkovážna 2,57

vášnivá – chladná 4,51

prírodná – mestská 4,98

osobná – neosobná 3,43

tradičná – moderná 3,81

luxusná – bežná 2,29

Tabuľka XIV: Priemerné hodnoty adjektív súpravy č. 2 u respondentov, ktorí nepoznajú

značku

Zdroj: Vlastná výskumná sonda, 2013

Pár kontrárnych adjektív Hodnota

veselá – smutná 3,72

ľahká – ťažká 4,38

seriózna – ľahkovážna 2,22

vášnivá – chladná 4,17

prírodná – mestská 5,09

osobná – neosobná 3,33

tradičná – moderná 4,76

luxusná – bežná 2,17

Tabuľka XV: Absolútna hodnota rozdielov vo vnímaní súpravy č. 2 u respondentov, ktorí

značku poznajú a ktorí nie

Zdroj: Vlastná výskumná sonda, 2013

Rozdiel

v absolútnej hodnote

vo výslednom poradí

Výsledné poradie

adjektív

0,95 tradičná

0,35 ľahká

0,35 seriózna

0,34 vášnivá

0,15 veselá

0,12 luxusná

0,11 prírodná

0,1 osobná

PRÍLOHA P 3: OBRÁZKY

Obrázok 1: Couples

Zdroj: Rojo, ©2013

Obrázok 2: Spolupráca značky Veneo s blogerkou

Zdroj: Pospíšil Šiková, 2012

Obrázok 3: Web Preppy Slovakia

Zdroj: Preppy Slovakia, ©2013

Obrázok 4: Ralph Lauren videomapping

Zdroj: The Official Ralph Lauren 4D Experience, ©2010

Obrázok 5: Louis Vuitton videomapping

Zdroj: Louis Vuitton Presents Retracing the Trunk, ©2013

Obrázok 24: Návrh typografie pre kolekciu Primavera

Zdroj: Vašatová a Ondrušková, 2013

Obrázok 25: Fotografická séria návrhov kolekcie Primavera

Zdroj: Vašatová a Ondrušková, 2013

PRÍLOHA P 4: DOTAZNÍK – SLOVENSKÁ A ČESKÁ VERZIA

Zdroj: Dotazníkový výzkum značky Veneo, 2013 a

Zdroj: Dotazníkový výzkum značky Veneo, 2013 b

PRÍLOHA P 5: REŠERŠ KONKURENCIE ZNAČKY VENEO

Zdroj: Interný materiál firmy Veneo, 2011

Konkurence
Ozdobse.cz analýza konkurence
Datum: 13.9.2011

PŘEHLED
Seřazeno dle umístění ve vyhledávačích. Významná tučně.

1. Šperky.cz (Vivantis)
S: 5 000 šperků od 40 značek
FB: nevedou

2. Goldex.cz (ZŠ, SŠ, Ocel, Swar, Diam, Snub, Hodi)
S: 7 000 šperků + hodinky
FB: nevedou

3. Šperkymax.cz (SŠ, Ocel, Swar, Snub, Hodi, +)
FB: 3 103

4. PlanetaŠperků.cz (pod 123shop.cz)
FB: 53 944 (kombinované), šperky neřeší, jen elektronika

5. Silver.ag
S: cca 4 800 šperků, vlastní výroba, 114 000 ks skladem,
FB: nevedou

6. Šperky-Silvego.cz
S: cca 2200 v katalogu, prý 3000 skladem (docela mizerná nabídka)
FB: 201

7. Krystalove-Sperky.cz
FB: 7 976 ("Šperky s krystaly Swarovski") (7777 dosáhli 28. dubna)

8. Piercing-sperky.cz
FB: 4 846

9. Prsten.cz
FB: 1340

10. Evolutiongroup.cz (Jablonec)
FB: 311 ("Šperky s křišťály Swarovski")

11. Ocelove-sperky.com
FB: 651

12. Sperky-eshop.cz
FB: 10 251 lidí (CZ i SK)
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