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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 A

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Připomínky a hodnocení práce:
Diplomová práce je zpracována kvalitně, autorka si zvolila náročné téma, kterému věnovala
mimořádné úsilí a dokázala naplnit cíle práce ve všech parametrech. Teoretická část
poskytuje základní východiska, autorka porovnává přístupy a vhodně využívá relevantní
zdroje. V praktické části vhodně kombinuje primární a sekundární výzkum, závěry analýz jsou
srozumitelné a relevantní pro navazující projektovou část.
Práce je přínosná, inovativní, obsahově bohatá, zajímavá. Autorka projevila vysoký zájem o
zvolené téma a zpracovala práci na vynikající úrovni.
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